
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33369  33Terça-feira, 09 DE MAIO DE 2017

RESOLUÇÃO COEMA N.º 129 DE 11 DE ABRIL 2017.
Aprova a concessão da Licença Prévia – LP, pleiteada do processo 
administrativo n.º 9406/2017 para atividade de Estação de 
Transbordo de Cargas – ETC, Localizado no Município de 
Rurópolis/PA sob a responsabilidade da empresa Transportes 
Bertolini LTDA.
O CONSELHO ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE DO PARÁ, no 
uso das atribuições que lhes são conferidas no art. 2o-D da 
Lei Estadual no 5.752, de 26 de agosto de 1993, devidamente, 
consolidada considerando as suas alterações,
CONSIDERANDO que o art. 6o, § 4o do Decreto Estadual no 
1.859, de 16 de setembro de 1993, dispõe que as decisões do 
Conselho Estadual de Meio Ambiente do Pará - COEMA tomarão 
a forma de Resolução e serão publicadas no Diário Ofi cial do 
Estado;
CONSIDERANDO o Parecer Técnico da Gerência de Infraestrutura, 
da Secretaria de Meio Ambiente e sustentabilidade – SEMAS (PT 
n.º 35429/GEINFRA/CINFAP/DLA/SAGRA/2017);
CONSIDERANDO o Parecer Jurídico da Secretaria de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade – SEMA (PJ n.º 17734/CONJUR/
GABSEC/2016);
CONSIDERANDO o Parecer da Câmara Técnica Permanente de 
Projetos Industriais e Infraestrutura, apresentado e aprovado 
por maioria dos membros presentes na 63. ª Reunião Ordinária 
do COEMA, realizada em 11 de abril de 2017.
CONSIDERANDO o Protocolo de Intenções n.º 05/2017, celebrado 
entre o Governo do Estado do Pará através da Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento
Econômico, Mineração e Energia e a empresa Transportes 
Bertolini LTDA, publicado no Diário Ofi cial n.º 33328 em 08 de 
março de 2017.
CONSIDERANDO os princípios da legalidade e publicidade que 
regem os atos praticados pela Administração Pública,
RESOLVE:
Art. 1o Aprovar a concessão da Licença Prévia - LP para atividade 
de Estação de Transbordo de Carga - ETC, enquadrado no porte 
– F II de acordo com a resolução COEMA n.º 117/2014 por um 
período de 1.460 (mil quatrocentos e sessenta) dias, nos termos 
do disposto no art. 5º, inciso II do Decreto 1.120, de 08 de julho 
de 2008 e suas alterações.
Art. 2o Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
PLENÁRIO DO CONSELHO ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE - 
COEMA, em 11 de abril de 2017.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Presidente do Conselho Estadual do Meio Ambiente do Pará

Protocolo: 175087

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

Portaria nº. 347 de 08 de maio de 2017
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da 
Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril de 2016, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016.
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar o servidor Júlio Cesar Meyer, matrícula nº. 
57175460, ocupante do cargo de Diretor em Exercício DGMUC, 
Carteira Nacional de Habilitação nº. 01427747165, categoria 
A/D para dirigir os veículos deste instituto: Micro-Ônibus placa 
NSM 5405, Ford Ranger placa KIL 9251, Ford Ranger placa KIL 
9221 e S-10 placa PHT 0220 no período de 24/04 a 24/10/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 175104

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 346 DE 08 DE MAIO DE 2017
Objetivo: Participar de Reunião com comunitários na comunidade 
de Piracicaba - Zona Rural de Monte Alegre.
Objetivo do Motorista: conduzir veículo para transporte de 
servidores em atividade Institucional.
Fundamento Legal: Conforme o processo nº. 2017/176406 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: Monte Alegre-Pa
Destino: Zona Rural de Monte Alegre – Pa
Período:  11 a 12/05/2017 – 1,5 (uma e meia) diárias
Servidor:
5925715 - Otávio Peleja de Sousa - Gerente de Unidade de 
Conservação – 5927464 - Carlos Renan Pires Murrieta -  Auxiliar 
Operacional – 59044889 -  Luana Wanessa Assunção Silva -  
Assistente Administrativo – 5927256 -  Rosinaldo Mota Jardina 
- Motorista
ORDENADOR:Thiago Valente Novaes

Protocolo: 175003

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 
SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 517/2017-SAGA/GAB          Belém, 04 de 
Maio de 2017
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO, Secretário de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições 
conferidas em lei;...
RESOLVE: Tornar sem efeito a Portaria 341/2017-SAGA de 
29.03.2017 publicado no DOE n°33.346 de 03.04.2017, que 
determinou a instauração de Processo Administrativo Disciplinar 
e designou para compor a comissão os servidores, JORGE 
BENEDITO SILVA BRITO, ROSANE MARIA LEITÃO NEIVA e 
DORIVAL MAGALHÃES DE SOUZA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 175097

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 23/2017 – SEGUP
O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito 
público interno, representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede 
nesta cidade na Rua Arcipreste Manoel Teodoro nº 305, Bairro 
Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de Belém, Estado do 
Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01, por 
meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. 
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR, brasileiro, casado, servidor 
público estadual, portador da Cédula de Identidade n° 209.602-
3 SSP/PA e do CPF n° 410.747.002-44, residente e domiciliado 
nesta cidade, no âmbito de suas atribuições legais, RESOLVE 
reconhecer a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, para contratação 
direta do Senhor MÁRIO ALFREDO SOUZA SOLANO, Professor, 
ESPECIALISTA, inscrito no CPF sob o nº 134.383.282-91, RG 
nº 12697, PIS/Pasep nº 170.1653840-9, residente e domiciliado 
à Rua Bernaldo Couto, n.º 1003, Bairro Umarizal, Belém Pará, 
cujo objeto é a contratação da prestação de serviços técnicos 
profi ssionais especializados ao Curso de Aperfeiçoamento de 
Ofi ciais – CAOPM/2017 – Especialização em Defesa Social e 
Cidadania, disciplina Processo decisório Tático Operação em 
Defesa Social, que terá como Carga Horária de 40 horas/aula, 
com valor global de R$ - 2.800,00 (dois mil oitocentos reais), 
Nome do Programa: 1425- Segurança Pública, Projeto Atividade: 
26/8278- Capacitação e Treinamento dos Servidores do SIEDS, 
Unidade Orçamentária: 260101 – Polícia Militar do Estado do 
Pará, Elemento de Despesa: 33.90.36 – Outros Serviços Pessoa 
Física e 33.90.47 – Obrigações Tributárias e Contributivas, Plano 
Interno: 2100008278C Fonte de Recursos: 0101 – Tesouro do 
Estado, tendo como fundamento legal o artigo 25, inciso II, c/c 
art. 13, inciso VI, ambos da Lei nº 8.666/93 e suas alterações 
posteriores.
Belém – PA, 02 de maio de 2017.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE 
Nº 23/2017-SEGUP
Ratifi co, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas 
as alterações legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE 
Nº 23/2017–SEGUP, fundamentado no artigo 25, inciso II do 
referido diploma legal.
Belém – PA, 02 de maio de 2017.
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 174790

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 450/2017 - SAGA
OBJETIVO: a fi m de realizar o transporto de presos do município.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: ITAITUBA/PA
SERVIDOR: Clovis Dametto (piloto)
MF: 8084577/2,  ½ (meia) diária , período:12.03.2017.
ORDENADOR: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
PORTARIA Nº 451/2017 SAGA
OBJETIVO: a fi m de realizar o transporto de presos do município.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD

ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: ITAITUBA/PA
SERVIDOR: RONALDO HENRIQUE MORAES BENIGNO (piloto)
MF: 5931420/1, ½ ( meia) diária, período: 12.03.2017.
ORDENADOR: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
PORTARIA Nº 452/2017 SAGA
OBJETIVO: a fi m de realizar o transporto de presos do município.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: ITAITUBA/PA
SERVIDOR: HAROLDO CAÑIZO PEREIRA (piloto)
MF: 54197238/½ ( meia) diária, período: 13.03.2017.  , 
ORDENADOR: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
PORTARIA Nº 453/2017 SAGA
OBJETIVO: a fi m de realizar o transporto de presos do município.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: : ITAITUBA/PA
SERVIDOR: CRISTIANO JOÃO LOUREIRO LIMA (MAJ/PM)
MF: 5678382/1, 01 (uma) diária de alimentação, período: 
13.03.2017.
ORDENADOR: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
PORTARIA Nº 448/2017 SAGA
OBJETIVO: a fi m de realizar o traslado do Governador do Estado 
do Amapá e Comitiva.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: Macapá/AP/Brasil
SERVIDOR: HAROLDO CAÑIZO PEREIRA (PILOTO)
MF:54197238/1, 02 e ½  (duas e meia) diárias , período: 17 .03 
a 19.03.2017.
ORDENADOR: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
PORTARIA Nº 449/2017 SAGA
OBJETIVO: a fi m de realizar o traslado do Governador do Estado 
do Amapá e Comitiva.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: Macapá/AP/Brasil
SERVIDOR: CRISTIANO JOÃO LOUREIRO LIMA (MAJ/PM)
MF: 5678382/1, 03 (três) diárias de alimentação e 02 (duas) 
diárias de pousada, período: 17.03 a 19.03.2017.
ORDENADOR: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
PORTARIA Nº 458/2017 SAGA
OBJETIVO: a fi m de dar apoio a missão de segurança pública e 
defesa social no município e região.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: ALTAMIRA/PA/Brasil
SERVIDOR: MAURO JOSÉ MAUÉS PAIXÃO  (MAJ/PM)
MF: 2755450/1, 16 (dezesseis) diárias de alimentação e 15 
(quinze) diárias de pousada, período: 20.03 a 04.04.2017.
ORDENADOR: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
PORTARIA Nº 459/2017 SAGA
OBJETIVO: a fi m de dar apoio a missão de segurança pública e 
defesa social no município e região.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: ALTAMIRA/PA/Brasil
SERVIDOR: ÉDIMO MAURO COELHO COSTA (TEN/PM)
MF: 5630312/1, 16 (dezesseis) diárias de alimentação e 15 
(quinze) diárias de pousada,período:20.03 a 04.04.2017
ORDENADOR: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
PORTARIA Nº 460/2017 SAGA
OBJETIVO: a fi m de dar apoio a missão de segurança pública e 
defesa social no município e região.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: ALTAMIRA/PA/Brasil
SERVIDOR: JONH JEFEERSON DA C. PIEDADE (CB/PM)
MF: 54193190/1, 16 (dezesseis) diárias de alimentação e 15 
(quinze) diárias de pousada,período:20.03 a 04.04.2017
ORDENADOR: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
PORTARIA Nº 461/2017 SAGA
OBJETIVO: a fi m de dar apoio a missão de segurança pública e 
defesa social no município e região.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: ALTAMIRA/PA/Brasil
SERVIDOR: MANOEL MARIA GONÇALVES DIAS (CB/PM)
MF: 57852431/1, 16 (dezesseis) diárias de alimentação e 15 
(quinze) diárias de pousada,período:20.03 a 04.04.2017
ORDENADOR: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR


